
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34059 79Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMEN-
TO e PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO para ofi ciarem em conjunto com 
a promotora de justiça NAYARA SANTOS NEGRÃO nos autos do processo 
nº 0006938-22.2019.8.14.0138, de atribuição do cargo da promotoria de 
justiça de Anapu, a contar de 1º/11/2019, sem prejuízo de suas atribui-
ções originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6701/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Emerson Costa de Oli-
veira;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Canaã dos Carajás;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos das promotorias de justiça 
de Canaã dos Carajás;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 42092 
e 42294/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS para exer-
cer nas promotorias de justiça de Canaã dos Carajás, as atribuições dos 
1º e 2º cargos, no período de 1º a 3/9/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6702/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Francisca Paula Morais 
da Gama;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Monte Alegre;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA 
para exercer nas promotorias de justiça de Monte Alegre, as atribuições 
do 1º cargo, no período de 3 a 6/9/2019, sem prejuízo das demais atri-
buições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6703/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela 
PORTARIA Nº 6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito da 75ª zona eleitoral;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 444/2019-1ªPJCC/MP, datado de 
6/11/2019, protocolizado sob nº 47978/2019, em 8/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM 
SANCHEZ para peticionar conjuntamente com o promotor eleitoral da 75ª 
zona, nos pedidos de prisão preventiva nos autos da ação penal nº 18-
30.2019.6.14.0075, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6725/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Santa Izabel do Pará;

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
43933/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN NUNES E NUNES para exercer 
nas promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará, as atribuições do 2º 
cargo, no período de 13/11 a 12/12/2019, sem prejuízo das demais atri-
buições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6726/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Frederico Antonio Lima 
de Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça do 
consumidor de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
42234/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JOANA CHAGAS COUTINHO para exercer 
nas promotorias de justiça do consumidor de Belém, as atribuições do 2º 
cargo, no período de 8 a 14/11/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6727/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça 
de Nova Timboteua;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 109/2019-MP/PJNT, datado de 
7/11/2019, protocolizado sob nº 47813/2019, em 7/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO SARAVALLI RODRIGUES para ofi -
ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 13/11/2019, referen-
te aos autos do processo nº 0001724-77.2017.8.14.0034, de atribuição 
do cargo da promotoria de justiça de Nova Timboteua, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6728/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça 
de São João de Pirabas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 109/2019-MP/PJNT, datado de 
7/11/2019, protocolizado sob nº 47813/2019, em 7/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BE-
ZERRA para ofi ciar em audiências de atribuição do cargo da promotoria 
de justiça de São João de Pirabas, no dia 13/11/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6729/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Arthur Diniz Ferrei-
ra de Melo para cursar mestrado;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça de 
Breves;


